

Số: 656 /KH-BQL

Hải Phòng, ngày 22 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đẩy mạnh công tác quản lý, phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đẩy mạnh công tác quản lý, phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 06/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đẩy mạnh công tác quản lý, phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 06/NQ-TU của Thành ủy, Kế hoạch số 278/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện đối với các đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động của các phòng, đơn vị trực thuộc, cán bộ công chức, viên chức Ban Quản lý trong việc xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng trở thành trọng điểm của khu vực phía Bắc và cả nước về công nghiệp công nghệ cao; Cảng biển - Logistics; Du lịch - Thương mại.

2. Yêu cầu

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của các đơn vị và Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm chủ động xây



dụng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, xác định đây là nội dung trọng tâm hàng năm của giai đoạn 2023-2025.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ giải pháp chủ yếu:

1. Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước

- Tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng trong công tác quản lý, phát triển khu kinh tế, khu công nghiệp cho cán bộ chuyên môn của Ban Quản lý.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Đánh giá chất lượng, hiệu quả đầu tư; liên kết doanh nghiệp trong nước và doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Đánh giá hiệu quả sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp; nâng cao mức đóng góp cho ngân sách và thực hiện trách nhiệm xã hội của các khu công nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Nâng cao năng suất lao động, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý về lao động, thu nhập, tiền lương, bảo hiểm xã hội, đánh giá chất lượng lao động trong các KCN, KKT.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý lao động.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Xây dựng và thực hiện Kế hoạch giám sát, đánh giá đầu tư đối với các doanh nghiệp, dự án năm 2023; hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp/dự án trong KCN, KKT thực hiện đúng chính sách pháp luật của Nhà nước.

Đơn vị chủ trì: Phòng Hỗ trợ và giám sát hoạt động đầu tư.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Nâng cao công tác quản lý các doanh nghiệp thứ cấp, hiệu quả sử dụng đất, thu hút các doanh nghiệp công nghệ cao, chuyển đổi sang mô hình khu công nghiệp sinh thái.

Đơn vị chủ trì: Các doanh nghiệp hạ tầng, Phòng Quản lý tài nguyên và môi trường.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Nâng cao suất đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế; đến năm 2025 đạt 13 triệu USD/ha.

Đơn vị chủ trì: Các doanh nghiệp hạ tầng, Phòng Quản lý đầu tư.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

2. Tăng cường rà soát, điều chỉnh bổ sung, xây dựng quy hoạch và quản lý quy hoạch đối với các khu công nghiệp, khu công nghệ cao.

- Hoàn thiện thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các khu công nghệ cao, khu công nghiệp mới. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ các dự án: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp và khu phi thuế quan Xuân Cầu (được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư ngày 01/4/2021); Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Tiên Thanh, huyện Tiên Lãng (được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư ngày 27/5/2022); 04 dự án: khu công nghiệp Nam Tràng Cát, khu công nghiệp Thủy Nguyên, khu công nghiệp Tràng Duệ mở rộng, khu công nghiệp Giang Biên 2 nộp hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các dự án khu công nghiệp trong Chương trình hành động số 76-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Thực hiện hiệu quả Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Ban hành quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải và các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng, căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ và yêu cầu thực tế tiếp tục rà soát, điều chỉnh bổ sung Quy chế đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp và phù hợp với quy định của pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

3. Đẩy mạnh tiến độ đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội

- Hoàn thiện các quy trình, thủ tục để triển khai các khu công nghiệp An Hòa, khu công nghiệp An Hưng - Đại Bản, khu công nghiệp Vinh Quang (Vĩnh Bảo), khu công nghiệp Ngũ Phúc - Kiến Thụy, khu công nghiệp Sao Mai (Tiên



Lãng 1), khu công nghiệp đóng tàu Vinh Quang (Tiên Lãng 2), khu công nghiệp Nam Cầu Kiền (giai đoạn 2), khu công nghiệp đảo Cái Tráp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

- Xây dựng các khu công nghiệp chuyên ngành, khu công nghiệp công nghệ thông tin, kiểm soát công nghệ.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển khoa học công nghệ

Đẩy mạnh và quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, góp phần cải thiện mạnh mẽ năng lực cạnh tranh của Ban, PCI của thành phố, lấy hiệu quả sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp làm mục tiêu, coi đây là phương tiện hữu hiệu để xúc tiến đầu tư. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03/NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

5. Xây dựng khu công nghiệp sinh thái gắn với bảo vệ môi trường trong quá trình phát triển khu công nghiệp

- Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 35/2022/NĐ-CP để đẩy nhanh chuyển đổi khu công nghiệp Deep C và khu công nghiệp Nam Cầu Kiền thành khu công nghiệp sinh thái, khuyến khích hình thành các khu công nghiệp sinh thái. Hình thành các hệ sinh thái sản xuất kinh doanh của các sản phẩm công nghiệp, dịch vụ logistics chủ lực.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý tài nguyên và môi trường.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

6. Đảm bảo cấp điện, hạ tầng số trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp

- Chú trọng thúc đẩy xây dựng hệ thống điện năng lượng mặt trời, điện gió, điện rác trong các khu công nghiệp, khu kinh tế; tập trung nâng cấp, xây dựng hạ tầng viễn thông tốc độ cao, hiện đại đáp ứng yêu cầu sản xuất thông minh, quản trị thông minh trong các khu công nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý quy hoạch và xây dựng.

Thời gian thực hiện: hằng năm, từ năm 2023 đến năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Văn phòng Ban Quản lý, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, các công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện; định kỳ tháng, quý, năm báo cáo tiến độ, tình hình thực hiện Kế hoạch gửi về Phòng Kế hoạch tổng hợp để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ban.

2. Giao Phòng Kế hoạch tổng hợp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban Quản lý theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND thành phố theo quy định; các đơn vị có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch đề ra.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng mắc, cần sửa đổi, bổ sung; các phòng, đơn vị chủ động báo cáo lãnh đạo Ban để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TTTU; | để b/c
- UBND TP; |
- Sở Công thương;
- Lãnh đạo Ban;
- PCM, ĐVSN;
- Các DN hạ tầng;
- Lưu: VP, KHTH/BQL.



Bùi Ngọc Hải

